2018 Janeiro 69.590 -0,10 60.445 9.145 94.652.131 0,98 85.940.071 8.712.060 1.360,14 1.421,79 952,66

Fevereiro 69.420 -0,24 60.732 8.688 94.290.454 -0,38 86.006.154 8.284.300 1.358,26 1.416,16 953,53

Março 94.121 35,58 82.066 12.055 128.873.632 36,68 117.374.104 11.499.528 1.369,23 1.430,24 953,92

Abril 95.568 1,54 83.338 12.230 130.570.324 1,32 118.913.340 11.656.984 1.366,26 1.426,88 953,15

Maio 90.119 -5,70 78.166 11.953 123.483.987 -5,43 112.093.752 11.390.235 1.370,23 1.434,05 952,92

Junho 83.617 -7,21 72.608 11.009 115.094.017 -6,79 104.592.976 10.501.041 1.376,44 1.440,52 953,86

Subtotal (1) 502.435 1,77 437.355 65.080 686.964.545 1,31 624.920.397 62.044.148 1.367,27 1.428,86 953,35
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUL – 2005/2018

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sul – Vol. 11 Nº 02 Junho/2018

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 83.617   100,00   72.608   11.009   115.094.017   100,00   104.592.976  10.501.041   1.376,44  1.440,52  953,86
BENEFÍCIOS DO RGPS 80.970   96,83   100,00   69.961   11.009   112.566.394   97,80   100,00   102.065.353  10.501.041   1.390,22  1.458,89  953,86

Previdenciários 75.873   90,74   93,71   100,00   65.260   10.613   105.138.976   91,35   93,40   100,00   94.996.320   10.142.657   1.385,72  1.455,66  955,68
Aposentadorias 21.324   25,50   26,34   28,10   17.309   4.015   32.215.023   27,99   28,62   30,64   28.353.496   3.861.527   1.510,74  1.638,08  961,77

Idade 8.112   9,70   10,02   10,69   4.667   3.445   9.038.625   7,85   8,03   8,60   5.730.636   3.307.989   1.114,23  1.227,91  960,23
Invalidez 4.964   5,94   6,13   6,54   4.410   554   6.908.836   6,00   6,14   6,57   6.375.443   533.393   1.391,79  1.445,68  962,80
Tempo de Contribuição 8.248   9,86   10,19   10,87   8.232   16   16.267.562   14,13   14,45   15,47   16.247.417   20.145   1.972,30  1.973,69  1.259,04

Pensões por Morte 5.335   6,38   6,59   7,03   3.805   1.530   7.630.408   6,63   6,78   7,26   6.164.714   1.465.694   1.430,25  1.620,16  957,97
Auxílios 42.583   50,93   52,59   56,12   38.586   3.997   58.291.860   50,65   51,78   55,44   54.498.158   3.793.702   1.368,90  1.412,38  949,14

Doença 41.542   49,68   51,31   54,75   37.623   3.919   57.276.272   49,76   50,88   54,48   53.530.306   3.745.966   1.378,76  1.422,81  955,85
Acidente 576   0,69   0,71   0,76   512   64   450.013   0,39   0,40   0,43   415.633   34.380   781,27   811,78   537,19
Reclusão 465   0,56   0,57   0,61   451   14   565.575   0,49   0,50   0,54   552.219   13.356   1.216,29  1.224,43  954,00

Salário-Maternidade 6.631   7,93   8,19   8,74   5.560   1.071   7.001.685   6,08   6,22   6,66   5.979.951   1.021.734   1.055,90  1.075,53  954,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 5.097   6,10   6,29   100,00   4.701   396   7.427.418   6,45   6,60   100,00   7.069.034   358.384   1.457,21  1.503,73  905,01
Aposentadorias por Invalidez 335   0,40   0,41   6,57   304   31   533.041   0,46   0,47   7,18   503.463   29.578   1.591,17  1.656,13  954,12
Pensão por Morte 6   0,01   0,01   0,12   6   –   9.000   0,01   0,01   0,12   9.000   –   1.500,00  1.500,00  –
Auxílio-Doença 4.191   5,01   5,18   82,22   3.874   317   6.409.732   5,57   5,69   86,30   6.107.314   302.418   1.529,40  1.576,49  954,00
Auxílio-Acidente 558   0,67   0,69   10,95   510   48   472.102   0,41   0,42   6,36   445.714   26.389   846,06   873,95   549,76
Auxílio-Suplementar 7   0,01   0,01   0,14   7   –   3.543   0,00   0,00   0,05   3.543   –   506,16   506,16   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.646   3,16   100,00   2.646   –   2.524.284   2,19   100,00   2.524.284   –   954,00   954,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 2.646   3,16   100,00   100,00   2.646   –   2.524.284   2,19   100,00   100,00   2.524.284   –   954,00   954,00   –

Idoso 1.137   1,36   42,97   42,97   1.137   –   1.084.698   0,94   42,97   42,97   1.084.698   –   954,00   954,00   –
Portador de Deficiência 1.509   1,80   57,03   57,03   1.509   –   1.439.586   1,25   57,03   57,03   1.439.586   –   954,00   954,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

1   0,00   1   –   3.339   0,00   3.339   –   3.339,00  3.339,00  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de BLE.

BENEFÍCIOS DE LEGISLAÇÃO
ESPECÍFICA (BLE) (1)

% do
grupo

% do
sub-

grupo
Total% do

grupo

% do